1

2024年 3月 7日

各 位

               会社名 古河電気工業株式会社

               代表者名 取締役社長 森平 英也

（コード：5801   東証プライム）

            問合せ先 財務本部ＩR部長 滝田 博子

（TEL 03-6281-8540）

役員等の異動および新委嘱業務のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、執行役員等の異動および委嘱業務を決定し、取締役の異動を内定し

ました。本年 4月 1日付の組織改正の内容とともに、下記のとおりお知らせします。

記

１．2024年 3月 31日付

（１）退任執行役員

  氏名 新役職（4月 1日） 現役職および現委嘱業務

福永  彰宏 取締役 取締役 兼 執行役員常務、

財務本部長

阿部  茂信 自動車部品事業部門アドバイザー 執行役員常務、
自動車部品事業部門長
兼 古河 AS株式会社取締役社長

（２）退任シニア・フェロー

  氏名 新役職（4月 1日） 現役職および現委嘱業務

粕川  秋彦 ― 研究開発本部フォトニクス研究所シニア･フェ

ロー

２．2024年 4月 1日付

（１）新任執行役員

  氏名 新役職および新委嘱業務 現役職

小神野  毅 執行役員、

（委嘱業務は現役職と同じ）

情報通信ソリューション統括部門ファイテル製

品事業部門長

中嶋  章文 執行役員、

ものづくり改革本部長

戦略本部経営企画部長

青島  弘治 執行役員、

財務本部長

財務本部経理部長

西村  啓一 執行役員、

自動車部品事業部門副事業部門長

American Furukawa, Inc. President and CEO

滝田  博子 執行役員、

（委嘱業務は現役職と同じ）

財務本部 IR部長

坂本 健太郎 執行役員、

古河 AS株式会社取締役社長

ものづくり改革本部品質管理推進室長

2

（２）昇格

氏名 新役職および新委嘱業務 現役職および現委嘱業務

内田  輝義 執行役員常務、

自動車部品事業部門長

執行役員、

ものづくり改革本部長

西村  英一 執行役員常務、

（委嘱業務は現役職と同じ）

執行役員、

エネルギーインフラ統括部門長

（３）委嘱の変更

氏名 役職および新委嘱業務 現役職および現委嘱業務

福 島  徹 執行役員、

研究開発本部副本部長

執行役員、

地産地承エネルギープロジェクトチーム長

兼 研究開発本部副本部長

３．2024年 6月 26日付

（１）退任予定取締役

氏名 退任後の役職 退任前の役職

福永  彰宏 財務本部アドバイザー 取締役

塚 本  修 ― 社外取締役

（２）新任取締役候補者

氏名 新役職および委嘱業務 選任までの役職および委嘱業務

青島  弘治 取締役 兼 執行役員、

（委嘱業務は 4月 1日時点と同じ）
（本年 3月 31日までの役職）

財務本部経理部長

（本年 4月 1日からの役職および委嘱業務）

執行役員、

財務本部長

星野  岳穂 社外取締役 ―

４．2024年 4月 1日付組織改正

（１）社長直轄の「地産地承エネルギープロジェクトチーム」を研究開発本部の直下の組織に変更する。

（２）「財務本部」の内部組織である「経営管理部」を廃止する。

（３）「営業統括本部」の内部組織である「マーケティング統括部」を「戦略本部」へ移管する。

（４）「営業統括本部」の内部組織である「企画統括部」と「企画統括部営業推進部」を統合し、「企画統括部」と

する。

（５）「エネルギーインフラ統括部門」の内部組織である「事業戦略部」を「事業戦略室」に変更する。

（６）「電装エレクトロニクス材料統括部門」に「技術部」を新設する。

3

新任執行役員の略歴

小神野 毅（おがみの たけし）

  1963年 6月 15日生  満 60歳 東京都出身

1988年 3月  東京大学大学院工学系研究科金属工学専攻修了

同 年 4月  当社入社

2013年 4月  ファイテル製品事業部門産業レーザシステム部長

2014年 7月  戦略本部新事業推進室産業レーザシステム部長

2015年 4月  Furukawa FITEL (Thailand) Co., Ltd. General Manager

2016年 4月  Furukawa FITEL (Thailand) Co., Ltd. Managing Director

2020年 11月  当社情報通信ソリューション統括部門ファイテル製品事業部門副事業部門長

2022年 4月  情報通信ソリューション統括部門ファイテル製品事業部門長（現在に至る）

◆選任理由

キャリアの大半でファイテル製品事業に従事。米国・タイと海外経験が豊富であり、タイ FFT（Furukawa FITEL

(Thailand) Co., Ltd.）社長在任時に組織風土改革を推進し同社の R&D拠点としての進化を実現。2022年よりファイ

テル製品事業部門長として同事業を牽引。周囲の高い士気を引き出すリーダーシップを活かした事業戦略推進に

期待するため。

中嶋 章文（なかじま あきふみ）

  1967年 10月 1日生  満 56歳 兵庫県出身

1992年 3月  関西大学大学院工学研究科機械工学専攻修士課程修了

同 年 4月  当社入社

2013年 3月  生産技術部モノづくり改革センター副センター長

2015年 5月  生産技術本部生産技術部モノづくり改革センター長

2017年 1月  生産技術本部生産技術部企画部長

2017年 4月  ものづくり改革本部生産技術部企画部長

2019年 4月  戦略本部経営企画部戦略推進室長

2020年 4月  戦略本部経営企画部長（現在に至る）

◆選任理由

設備部門中心のキャリアを歩み、当社グループ全体の設備投資戦略策定と推進に携わり設備投資計画の精

度向上や生産プロセス開発、設備技術開発を主導。2020 年より経営企画部長として、中期経営計画 2022-2025

「Road to Vision2030-変革と挑戦-」の策定と推進に大きく貢献。当社グループ全体を俯瞰した戦略策定の経験

を活かした、ものづくり力の更なる進化への貢献を期待するため。

4

青島 弘治（あおしま こうじ）

 1969年 3月 4日生  満 55歳 愛知県出身

1992年 3月  関西大学社会学部社会学科卒業

同 年 4月  当社入社

2008年 12月  CSR推進本部管理部内部統制推進グループ主査

2011年 3月  金属カンパニー銅箔事業部会計グループマネージャー

2013年 6月  財務・調達本部経理部経理第２課長

同 年 11月  財務・調達本部経理部経理統括課長

2018年 4月  古河ＡＳ株式会社管理本部経理部長

2021年 4月  当社財務・グローバルマネジメント本部経理部長

2022年 4月  財務本部経理部長（現在に至る）

◆選任理由

経理部門を中心としたキャリアを歩み経理に関する豊富な経験・知識を有するとともに、内部統制報告制度

（J-SOX）の導入では多くの関係者を巻き込みながら全社プロジェクトを主導。会社の現状を正確に捉える卓越し

た力により、一段上の当社の財務戦略実現への貢献を期待するため。

西村 啓一（にしむら けいいち）

  1969年 4月 12日生  満 54歳 三重県出身

1992年 3月  同志社大学法学部卒業

同 年 4月  当社入社

2006年 1月  古河電工（深圳）有限公司総経理補佐兼財務部長

2009年 10月  当社電装・エレクトロニクスカンパニー自動車部品事業部海外事業推進室

海外事業推進グループマネージャー

2012年 4月  古河 AS株式会社事業戦略室（2Gr）マネージャー

兼 当社自動車部品事業部門事業戦略室（2Gr）マネージャー

2015年 7月  古河 AS株式会社事業戦略室長

兼 当社自動車部品事業部門事業戦略室長

2019年 12月  古河 AS株式会社管理本部経営管理部長

2021年 1月  同社管理本部経営企画部長

同 年 11月  American Furukawa, Inc. President and CEO （現在に至る）

◆選任理由

入社以来一貫して自動車部品事業部門にて主に海外事業のキャリアを積み、新規ビジネス開拓、海外新会

社立ち上げ、不採算事業からの撤退と事業運営において大きく貢献。同事業における卓越した経験・知識を活

かして、自動車部品事業部門副事業部門長の立場から同事業の拡大への貢献を期待するため。

5

滝田 博子（たきた ひろこ）

 1971年 1月 28日生  満 53歳 福島県出身

1993年 3月  東京大学文学部卒業

同 年 4月  当社入社

2012年 4月  人事総務部関係会社･海外グループマネージャー

2016年 4月  総務・CSR本部人事総務部人事 2課長

2016年 9月  グループ・グローバル経営推進本部グループ・グローバル経営推進室主査

2017年 10月  戦略本部働き方改革プロジェクトチーム長

2019年 5月  グループ変革本部組織・働き方変革チーム長

2021年 4月  ビジネス基盤変革本部人材・組織開発部長

2022年 4月  戦略本部人材・組織開発部長

2023年 7月  財務本部 IR部長（現在に至る）

◆選任理由

人事部門を中心としたキャリアを歩み、人事制度改革やシェアードサービスセンターの立ち上げに貢献。ダイ

バーシティや働き方改革等、組織変革に関わるプロジェクトを強力に主導。経営企画室において情報基盤シス

テムの PMOとして全社プロジェクト推進の経験をもつ。2023年より現職。豊富な全社プロジェクト経験から当社

グループ全体を俯瞰する中で、当社の企業価値向上につながる IR活動推進を期待するため。

坂本 健太郎（さかもと けんたろう）

 1968年 8月 17日生  満 55歳 東京都出身

1994年 3月  日本大学大学院生産工学研究科機械工学科修了

同 年 4月  当社入社

2000年 10月  Furukawa Mexico S.A. De C.V. Maintenance & Facility Dept. Manager

2006年 4月  当社電装・エレクトロニクスカンパニー自動車部品事業部三重電装工場

第二製造部電装部品生技グループマネージャー

2007年 10月  古河 AS株式会社生産本部機能製品部生産準備室第一生技グループ

準グループマネージャー

2009年 4月  同社生産本部機能製品部生産技術部第一生技グループマネージャー

2015年 3月  古河電工（深圳）有限公司総経理

2018年 10月  古河電工（深圳）有限公司総経理

兼 古河汽車系統管理（上海）有限公司総経理

2019年 12月  古河 AS株式会社事業戦略室長

兼 当社電装エレクトロニクス統括部門自動車部品事業部門事業戦略室長

2021年 1月  古河 AS株式会社ものづくり改革本部次世代ものづくり改革部長

同 年 3月  同社ものづくり改革本部次世代プロセス改革部長

同 年 4月  同社ものづくり改革本部副本部長

2022年 4月  当社ものづくり改革本部品質管理推進室長（現在に至る）

◆選任理由

メキシコでの工場建設から中国の自動車部品事業子会社総経理などグローバルでの豊富な経験を有し、いず

れにおいても黒字化・事業拡大といった成果を残す。2022 年より当社ものづくり改革本部の品質管理推進室長と

して当社グループ全体の品質向上施策を推進。自動車産業が大変革期にある中、古河 AS 社長として、情報・エ

ネルギー・モビリティの融合領域を含む次世代製品群の創出による成長実現を期待するため。

6

新任取締役候補者の略歴

青島 弘治（あおしま こうじ）

略歴は上述のとおり。

◆指名理由

経理部門での長年のキャリアを有し経理部門の要職を歴任するとともに、内部統制にかかる職務経験を有して

きたことから、当社のグループガバナンスの更なる強化に貢献することを期待するため。

星野 岳穂（ほしの たけお）

 1962年 5月 16日生  満 61歳 東京都出身

1987年 3月  東京大学大学院工学系研究科金属材料学専攻修士課程修了

同 年 4月  通商産業省入省（現 経済産業省）

2003年 6月  同省大臣官房秘書課 企画調査官

2004年 7月  独立行政法人日本貿易振興会サンフランシスコセンタ一次長

兼 ビジネスイノベーションセンター所長

2007年 7月  経済産業省商務情報政策局参事官（電子デバイス担当）

2009年 7月  同省貿易経済協力局技術協力課長

2011年 7月  同省製造産業局非鉄金属課長

2012年 7月  独立行政法人製品評価技術基盤機構技監

兼 情報統括官

2013年 2月  復興庁参事官（原子力災害復興担当）

2014年 6月  経済産業省地域経済産業グループ地域経済産業政策課長

2015年 4月  同省大臣官房審議官（産業技術・基準認証担当）

2016年 7月  同省大臣官房審議官（地域経済産業政策担当）

兼 内閣官房まち・ひと・しごと創生本部審議官

兼 内閣府地方創生推進室次長

2017年 7月  同省大臣官房原子力事故災害対処審議官

2018年 7月  同省退官

2018年 11月  国立大学法人東京大学大学院工学系研究科マテリアル工学専攻特任研究員

2019年 4月  同特任教授（現在に至る）

2019年

2021年

9月

3月

 国立大学法人東京大学産学協創推進本部副本部長

同退任

◆指名理由

経済産業省在任時に大臣官房審議官を歴任し、産業技術政策、地球環境対策、電子機器デバイス情報産業、

原子力津波災害対策と非常に幅広い産業政策を担当し、高度な知見および幅広い人脈を有す。特に当社が持続

的な成長をしていく上で気候変動に配慮したビジネス活動の展開は重要課題であり、同課題解決に向けた取締役

会の議論活性化に貢献することを期待するため。

以 上